Приложение 1
                                                                 к Положению о конкурсе «Социальный навигатор»
В Государственное автономное учреждение
дополнительного профессионального образования Иркутской области «Институт развития образования Иркутской области»

____________________________________________
(Ф.И.О. руководителя образовательной организации; наименование органа, осуществляющего выдвижение школьного волонтерского отряда, с указанием почтового адреса)

Заявление Претендента
Прошу принять документы для участия в региональном конкурсе волонтерских (добровольческих) практик в системе воспитания школы «Социальный навигатор» ____________________________________________
(указывается название школьного волонтерского (добровольческого) отряда).

«___» _____________2022 года ____________/________________________/
                                                                          (подпись)             расшифровка подписи     (Ф.И.О.)

Приложение 2
к Положению о конкурсе «Социальный навигатор»
Государственное автономное учреждение
дополнительного профессионального образования Иркутской области
«Институт развития образования Иркутской области» (ГАУ ДПО ИРО)
являющееся Оператором в лице директора
Пономарёвой Натальи Владимировны
 адрес местонахождения: 664007, г. Иркутск, ул. Красноказачья д. 10 «А»
ОГРН: 1073811000196, ИНН/КПП 3811107416/384901001
 от _____________________________________________
                                                            (ФИО)
паспорт серии __________ № _________________ выдан «__» _____________г __________________________________________________
                                                                 (кем выдан)
зарегистрированного(ой) по адресу: _______________________________________________________
адрес электронной почты: ____________________________
номер телефона: _________________________________
Согласие на обработку персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для распространения
Настоящим я_____________________________________________, руководствуясь статьей 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», заявляю о согласии на распространение государственным автономным учреждением дополнительного профессионального образования Иркутской области «Институт развития образования Иркутской области» (далее ‒ ГАУ ДПО ИРО) моих персональных данных с целью размещения информации обо мне на образовательных платформах ГАУ ДПО ИРО в разделе «Новости», «Карта ресурсов методического сопровождения системы образования Иркутской области», «Галерея педагогических достижений» в следующем порядке:
	Категория персональных данных
	Перечень персональных данных
	Разрешаю к распространению только для работников ГАУ ДПО ИРО (да/нет)
	Разрешаю к распространению неограниченному кругу лиц (да/нет)
	Условия и запреты
	Дополнительные условия

	общие персональные данные
	фамилия

	имя

	отчество

	год рождения

	месяц рождения

	дата рождения

	место рождения

	адрес

	семейное положение

	образование

	профессия

	социальное положение

	доходы

	специальные категории персональных данных
	состояние здоровья

	сведения о судимости

	расовая, национальная принадлежности

	политические взгляды

	религиозные или философские убеждения

	состояние интимной жизни

	…

	биометрические персональные данные
	цветное цифровое фотографическое изображение лица

	…

	другие сведения

Сведения об информационных ресурсах Оператора, посредством которых будут осуществляться предоставление доступа неограниченному кругу лиц и иные действия с персональными данными субъекта персональных данных:
	Информационный ресурс
	Действия с персональными данными

	https://iro38.ru/
	Предоставление сведений неограниченному кругу лиц

	http://vospitanie38.tilda.ws/
	Предоставление сведений неограниченному кругу лиц

	https://edulife.iro38.ru/
	Предоставление сведений неограниченному кругу лиц

Настоящее согласие дано мной добровольно и действует с «01» апреля 2022 г. по «31» декабря 2023 г.
Оставляю за собой право потребовать прекратить распространять мои персональные данные. В случае получения требования Оператор обязан немедленно прекратить распространять мои персональные данные, а также сообщить перечень третьих лиц, которым персональные данные были переданы.
«__31___» _марта __2022 г.                 ________________ / _______________________
                                                                                                                              (подпись)                                            (расшифровка)

Приложение 3
к Положению о конкурсе «Социальный навигатор»

Региональный конкурс волонтерских (добровольческих) практик
в системе воспитания школы «Социальный навигатор»

__________________________________________________________________
(наименование образовательной организации)

__________________________________________________________________
(наименование школьного волонтерского (добровольческого) отряда)

___________________________________________________________________
(наименование практики)

Автор(ы): Ф.И.О. (полностью),
должность, место работы,
электронный адрес, контактный телефон

ФОРМА ОПИСАНИЯ ВОЛОНТЕРСКОЙ (ДОБРОВОЛЬЧЕСКОЙ) ПРАКТИКИ ОБУЧАЮЩИХСЯ
___________________________________________________________________
(образовательная организация)

	1. Название волонтерского отряда

	2. Количество участников

	3. Контактные данные руководителя отряда (электронная почта, телефон)

	Андреев Андрей Андреевич
andreevandrey@gmail.com
8 (000) 000-00-00

	4. Возрастная категория участников отряда

	5. Социальные медиа (при наличии)

	Указать ссылки на:
- Сайт ОО
- ВКонтакте
- Инстаграм

	6. Описание практики

	Цель практики:
Задачи практики:
Краткое обоснование актуальности практики:
при обосновании актуальности необходимо ответить на вопросы: почему именно этой проблеме нужно в настоящее время уделить внимание? почему именно эту тему выбрали для практики? Необходимы четкие и лаконичные обоснования целесообразности выбора темы.
Инструменты реализации практики:
описание инструментов, с помощью которых достигается цель практики, описание того, как будут выполняться поставленные задачи. Это один из самых объемных и подробных разделов практики.
Поэтапная реализация практики:
включает в себя все виды деятельности мероприятия (практики). При разработке этого раздела следует обратить внимание реалистичность выполнения плана (его наполненность) и описание видов деятельности.
Достигнутые результаты:
описание конкретных результатов, которые добились в ходе реализации практики (целевые количественные показатели и качественные характеристики, в т.ч. с точки зрения созданных условий, обеспечивающих достижение личностных результатов в соответствии с требованием обновленного ФГОС*). Описание результатов является своеобразными критериями эффективности практики.
*Приказ Министерства просвещения РФ от 31 мая 2021 г. № 287 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования» Готовность к участию в гуманитарной деятельности (волонтерство, помощь людям, нуждающимся в ней).
Активное участие в жизни семьи, организации, местного сообщества, родного края, страны.
Освоение обучающимися социального опыта, основных социальных ролей, соответствующих ведущей деятельности возраста, норм и правил общественного поведения, форм социальной жизни в группах и сообществах, включая семью, группы, сформированные по профессиональной деятельности, а также в рамках социального взаимодействия с людьми из другой культурной среды.)
Сроки реализации:
практика может быть реализована как в рамках одного образовательного события, мероприятия, акции и др., так и в рамках комплекса мероприятий; сроки реализации напрямую зависят от цели и задач практики.

	7. Целевая группа

	Перечисляются лица, чьи интересы затронуты практикой, благополучатели.

	8. Ресурсы

	9. Другие материалы практики

	Можно прикрепить дополнительные файлы с информацией о Вашем проекта, формат – pptx, pdf, ppt, doc,

	10. Социальное партнерство/социальные связи

	Описывается система социального взаимодействия в рамках реализации практики (либо возможности такого взаимодействия в перспективе)

	11. Проблемные зоны, риски, открытые вопросы в ходе реализации / по результатам реализации практики; варианты развития и коррекции практики

	Описываются процессы, связанные с определением, анализом, оценкой рисков и проблемных зон, разработкой мер реагирования на них; значимость каждого конкретного риска для практики; планирование мер по коррекции проблемных ситуаций и их отрицательных последствий.

	12. Отзывы по результатам реализации практики (со стороны обучающихся, педагогов, родителей, администрации и др.)

	Указывается информация, отражающая мнение о проведенном мероприятии. Желательны отзывы от всех участников практики, содержащие ее оформление, проведение, содержательное наполнение, влияние, оказанное на участников, а также впечатление от практики, например, в форме эссе.

	13. Автор / авторский коллектив реализуемой практики, контактные данные автора / авторов

	Перечисляются авторы практики с указанием фамилии, имени, отчества, должности в образовательной организации, а также личные контактные данные.

	14. Ссылки на материалы, подтверждающие реализацию практики социализации

	- фотографии (не менее 3 шт.)
- ссылки на фото / видеоматериалы
- ссылки на публикации в СМИ
- ссылка на сайт образовательного учреждения с размещенной информаций о практике социализации;
- примеры информационно-рекламных материалов;
- список выступлений, акций, список социальных партнеров и т. п.
- другая дополнительная информация по практике, которую участник считает существенной для указания в форме описания.
Материалы прикладываются отдельными файлами. В можно указать список ссылок предоставленных материалов.

Внимание! Заявка заполняется на каждую работу отдельно.

Приложение 4
к Положению о конкурсе «Социальный навигатор»

ПЕРЕЧЕНЬ КРИТЕРИЕВ И ПОКАЗАТЕЛЕЙ РЕГИОНАЛЬНОГО КОНКУРСА
«СОЦИАЛЬНЫЙ НАВИГАТОР»

Критерий 1 Эффективность и результативность внедряемой волонтерской (добровольческой) практики
	1.
	Цель и задачи реализуемой практики соответствуют конечным результатам
	информация представлена – 2 балла;

информация не представлена – 0 баллов
	2

	2.
	Цель и задачи реализуемой практики отвечают на групповые/индивидуальные запросы обучающихся-волонтеров
	информация представлена – 2 балла;

информация не представлена – 0 баллов
	2

	3.
	В описании практики представлена информация об актуальности заявленной деятельности (информации о социальной значимости деятельности)

	информация представлена – 2 балла;

информация не представлена – 0 баллов
	2

	4.
	Практика обеспечивает достижение личностных результатов в соответствии с обновленным ФГОС, которыми могут быть:
- готовность к участию в гуманитарной деятельности (волонтерство, помощь людям, нуждающимся в ней);
- активное участие в жизни семьи, организации, местного сообщества, родного края, страны;
- освоение обучающимися социального опыта, основных социальных ролей, соответствующих ведущей деятельности возраста, норм и правил общественного поведения, форм социальной жизни в группах и сообществах, включая семью, группы, сформированные по профессиональной деятельности
	информация представлена – 2 балла;

информация не представлена – 0 баллов
	2

	5.
	Даны характеристики ресурсного обеспечения мероприятия / мероприятий практики
	информация представлена – 2 балла;

информация не представлена – 0 баллов
	2

	6.
	Практика демонстрирует вовлеченность в реализацию практики сообщества заинтересованных граждан
(волонтеров, благополучателей, партнеров)
	информация представлена и подтверждена – 3 балла;

информация представлена, но не подтверждена – 1;

информация не представлена – 0 баллов
	3

	7.
	Практика показывает разнообразие выполняемых функций (организатор, наставник, участник и т.д.)
	информация представлена – 2 балла;

информация не представлена – 0 баллов
	2

	8.
	В практике представлено количество благополучателей и время, затраченное на добровольческую деятельность
	информация представлена – 2 балла;

информация не представлена – 0 баллов
	2

	9.
	Мероприятие / мероприятия практики предусматривают привлечение социальных партнеров
	информация представлена – 2 балла;

информация не представлена – 0 баллов
	2

	10.
	Представлены проблемные зоны, риски, открытые вопросы, возникшие в ходе реализации практики с возможными вариантами их устранения, решения, в т. ч. коррекции практики
	информация представлена полностью – 3 балла (указаны проблемные зоны и варианты решения);

информация представлена частично (указаны только проблемные зоны) – 2 балла;

информация не представлена – 0 баллов
	3

	11.
	Наличие обратной связи по окончании реализации практики от заинтересованных граждан
	представлена и подтверждена информация об обратной связи от всех заинтересованных граждан волонтерской (добровольческой) практики (благополучателей, партнеров – 3 балла;

представлена и подтверждена информация об обратной связи от всех заинтересованных граждан волонтерской (добровольческой) практики (благополучателей, партнеров (неполный охват) – 2 балла;

информация не представлена – 0 баллов
	3

Критерий 2. Содержательное наполнение и эстетическое оформление самопрезентации волонтерского (добровольческого) отряда
	№
	ПОКАЗАТЕЛИ
	ДИНАМИКА
ПО ПОКАЗАТЕЛЮ
	МАКСИМАЛЬНЫЙ БАЛЛ

	1.
	Наличие общей фотографии волонтерского отряда
	информация представлена – 1 балла;

информация не представлена – 0 баллов
	1

	2.
	Наличие полного названия волонтерского отряда
	информация представлена – 1 балла;

информация не представлена – 0 баллов
	1

	[bookmark: _Hlk97799259]Наличие разделов по основным направлениям деятельности, отражающие работу в рамках конкретных программ акций и мероприятий, с текстовыми комментариями, статистическими данными, фотоматериалами, письмами поддержки или благодарственными отзывами
	информация представлена полностью – 4 балла (направления деятельности, отражающие работу в рамках конкретных программ акций и мероприятий, с текстовыми комментариями, статистическими данными, фотоматериалами, письмами поддержки или благодарственными отзывами;
информация представлена частично (указаны только основные направления деятельности) – 2 балла;
информация не представлена – 0 баллов
	4

	Представлены перспективы деятельности волонтерского отряда
	информация представлена – 1 балла;

информация не представлена – 0 баллов
	2

	Самопрезентация оформлена творчески присутствуют единая тематическая, стилистическая и цветовая композиция, качественные фотоматериалы
	Самопрезентация оформлена эстетично, творчески, качественно – 2 балла;

не соответствует показателю – 0 баллов
	2

20